Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Тумский детский сад «Огонек»

ПРИКАЗ
01.11.2016 №52-ОД

"Об утверждении положения о внутреннем финансовом контроле"
В целях реализации ст .13.3. Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ "О

противодействии коррупции"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о внутреннем финансовом контроле Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Тумский детский сад «Огонек» ( Приложение № 1).

2. Утвердить график проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной
деятельности Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Тумский детский
сад «Огонек»на 2016 год (Приложение № 2).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ
«Тумский детский сад «Огонек» Г.В.Сорокина

6

iи.rаоr*gгgr.rаY конкrвновIтжrýф
иинэIfýIrэТпДrо иfrr gп*вЙuо It аоояhо&r хняrэIтиJоIfоЕхýJ, :пq*rýýýrЕJýr{ эшrэtsо*гgоо _

igож{нrfdдо} и[виr'ои{онIfоý 'r{Bitray€rJэd gш*вdэrrо хтшэrяrкr,ээIпdоо виsJаlэsýоgэ эжrэrrаоrrs,юd

1пошшхнчопвdlr

>cшrшlrBкdoн швиrrеаорdе иIэоIIJýшФ и аrэъ.d шохэdэ.uвлхДg s эI*rэхЕd.ъо жл н иrýонтrэrвэY

иtoнHaflIogrяox -оsоэнрниф кловь в дпfrrвdшrо хFIsоýflвниф хняшfrlоаоdrr rнg,tilýýr,ооо аrаrаrгsонвJý.{

:коIоlвшаsrrrоd.rяохоJэнIrýdr,d}Iýикgъаtsвýишýняонсо,E,I
,(fiэнOJоD

д9!'д1 uкlсаIшdlщ ff coш{sdxoo _

i<<ханолgrl лOtrш иJiýнgгýLsэYяrоннýаJýцrвЕох-оu*lrrвrиф {oHBIm эинаrшtшFтfl -

"'ш*rэикаdъ.{ шгылеоао*;td rа*rэхсrdоц}sd и яOЁfirll&r аr*rмrrгоrrэи _

'i"*"*u"rа
и хо9йшо аrдrоIпвdш,оtsэФI -

iи,rоон.rаьдо gохсdэr.rвsх:(g gонdаяоr,ооY ихяоr'оJtsоu sJооI*IошаdfiэOfiс -

Э,rяьd о"rояоdэrrгв"тхig lМвrяицlхоТ {.r,оrцrоu и .пýtжr.оI _

:rцIиrrаrrсоýо BHBsEЁdIr sfrodlнox оланrrэdr,dяg Епtýлffry
,I{I,о0I{mfaeBar

нгоl*rаЕIсцrrýох-опоонипаф шrrаrгgJ,}аПdсо хоYrdоrr оJаIпоIДфflrf.Jоd lмtludаYаб gохсцп{осоd

€ýJýflfэJвЕонохва о"lеIпоr,,{sJýигэЕ ФfiIýYопfgос '<<xaýorglr

^оrN
иJ.сонI.ýьдо и эr,аь,{ шохсdэrrrвлх{g

ý цгаэиIIвЁ ;сrхэdа,тlвлхДg rrпrажрЙо нrаонdэсOЕооЕ элшrэЕжdэаIУOц jrдвП ar*rrT ýн lll{I'нýgt,dс 'gIýIgf,fuý

(оlоншгипfrп*tftt) o"rorrrrэslэdвEЛ}s.I ýинэнIfоlIItа Err *<xaItOJg>> доЕиt хtокýrlfllЕtсоtsэdu I*trпсg/rэ
бинв{оý{шоцои ýо{ýIгэП rс.и,кгýg sffodlнox оJоgозýЕ*lф олэнrrаdrdlrs оýrаЕ вtон{онсо ,т,|

тшаП ýIýfl{ uн ше}Iэ9Яо 'rrmвI&, {олонтгвrп*шrrДк} о,rоrлrаал,эdurdооJ ýиIlаIlIfOпЕIs вЕ оilffrоIП{(эdь,{

fiпоrпэffiоrg gошэsrгfiвr,эоtsа&r 1шffiлэ9,dа шиrIЕýоýчrг(шзIп OJof,ýIrэtr и,La}оýffи"Iа;ь(шДяsd эIеýпЕаоu
Ен gжхЕд в Ъд.эI'.,{ олохэdал,rв.rхi{g иЕIаtrэЕ }I и,I,сOнJýI'f,о {gоtоэлrвнrrф) gохоdашвл*(g и,rэонdаsо,lrоY

и sинэrfi8J,5о, B&Iоal€x оинfiIIýfiош ЪJrоншэLЕýЕ F0lrнаs,юцrrsох_о{ФýнвнЕф апвшr зиIIоЕIfошýи

и винэItffвл,соэ Ъл,оонqrад,вэ? цояоэrrвrиф adýф а шfttвdаtsэб Еохзgш{ээоd Е{дýfiglеrоЕOуsý
шш{эtsо[fgос Iýи{эл,rЕо ýIдIBTýýý tH наrrgеЙЕн qшгоdr.нох цпчаооlrншф gшшна&Днg,1,1

,к*лоИкаdьд вgвл,оf эжхиt в 'flо,шIв >пcsofipdlr-oHш{f,uлdФr rffsц{

mffiffi gоrпrэIПкЙаld !паrrаИшаdь,t )ilqншонýi,аЕ и ]ilrtшJýxftolg (шtrшмплТп*rdш} rсq*rаgiоdвYdэол

иIсоIIJэъJо EoxrdaJifвJx{g цонтгвr,dвrх !ошоYо.r шдrэrrsнэYэФl 'rt*lýlгffg.tсоэ аtrвdош

о шлТrхddrощ4 '<<эrаъr{ r,tохэdаrлгвлх{g оl> €Ф-z6t фf
,JI

I0r,rI,90 л'о шоноýЕg лrшrтгвdэtsэФ 'Фd зснаYоrr

oJaýoJoýвH tп,frшdэЕэб KoxiцerioodgoxaEоx ФJонJ.эхсtsсrýшшяшвяоgо&r, ýиЕ{IJýIýfiл.OФJ я orreeogBdяed

(<xaHo"l6> доrиt - ааIrЕЕ ) tсхэно.l6} rs, gшfяаrýУ gи}rýr{dJ)) fiинэIrlжэdr'{ поЕчIfа;gбоЕвdýо

иiоЕfiгохшоГ шон{rgшиПинf,ш fi эIгоЙнох поfiФJнвниф mаIrrradr,i{rr{ о еинэх(ýЕоII ýеIпsоrаgн

БиЕоЕоIfоtr аиIп9о,I
(ýaHoJo}}

Еuэ gихs,tаk/ Еихэш{I>> иинýrжýdьf шoH<rIrý,tBEoEEdgý иlончIfоýшоY
шонqшЕшиГrинflц fl alfodtнox и{оgоснвниф шаннэdI{нЕ о эинажоIfоп

ЕZOт,|1,8u ro Ео-сt alt
внихоdо3,g,;

(fiэноJо} Ygс
glаlошdд> лоtr \I

*
*0гOlеrл

*

*

оIчЕжdggJл.

- анализ системы внутреннего контроля МДОУ «Огонек», позволяющий выявить существенные
аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.5 Внутренний контроль в МДОУ «Огонек» основываются на следующих принципах:
• принцип законности - неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего

контроля норм и правил, установленных нормативными законодательством РФ;
• принцип независимости - субъекты внутреннего контроля при выполнении своих

функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;
• принцип объективности - внутренний контроль осуществляется с использованием

фактических документальных данных в порядке, установленном законодательством РФ, путем
применения методов, обеспечивающих получение полной и достоверной информации;

• принцип ответственности - каждый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее
выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с законодательством РФ;

• принцип системности - проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности
объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре управления.

1.6. Система внутреннего контроля МДОУ «Огонек» включает в себя следующие
взаимосвязанные компоненты:

• контрольная среда, включающая в себя соблюдение принципов осуществления финансового
контроля, профессиональную и коммуникативную компетентность сотрудников МДОУ «Огонек», их
стиль работы, организационную структуру, наделение ответственностью и полномочиями;

• оценка рисков - представляющая собой идентификацию и анализ соответствующих рисков
при достижении определенных задач, связанных между собой на различных уровнях;

• деятельность по контролю, обобщающая политику и процедуры, которые помогают
гарантировать выполнение приказов и распоряжений руководства и требований законодательства РФ;

• деятельность по информационному обеспечению и обмену информацией, направленная на
своевременное и эффективное выявление данных, их регистрацию и обмен ими, в целях
формирования у всех субъектов внутреннего контроля понимания принятых в МДОУ «Огонек»
политики и процедур внутреннего контроля и обеспечения их исполнения;

• мониторинг системы внутреннего контроля - процесс, включающий в себя функции
управления и надзора, во время которого оценивается качество работы системы внутреннего
контроля.

2. Организация внутреннего финансового контроля.
2.1. Внутренний финансовый контроль в МДОУ «Огонек» осуществляется в следующих

формах:
* предварительный контроль. Он осуществляется до начала совершения хозяйственной операции.

Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной будет та или иная операция.
Предварительный контроль осуществляет заведующий МДОУ «Огонек», его заместители, главный
бухгалтер;

* текущий контроль. Это проведение повседневного анализа соблюдения процедур исполнения
бюджета (плана), ведения бухгалтерского учета, осуществление мониторингов расходования целевых
средств по назначению, оценка эффективности и результативности их расходования. Ведение
текущего контроля осуществляется на постоянной основе специалистами бухгалтерского учета и
отчетности МДОУ «Огонек»;

* последующий контроль. Он проводится по итогам совершения хозяйственных операций.
Осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности, проведения
инвентаризаций и иных необходимых процедур.

2.2. Предварительный и текущий контроль осуществляется сотрудниками МДОУ «Огонек»
методом самоконтроля.

2.3. Последующий контроль осуществляется путем проведения как плановых, так и
внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с определенной периодичностью, а также
перед составлением бухгалтерской отчетности.

4

Основными объектами плановой проверки являются:
• соблюдение законодательства РФ, регулирующего порядок ведения бухгалтерского учета и

норм учетной политики;
• правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в бухгалтерском

учете;
• полнота и правильность документального оформления операций;
• своевременность и полнота проведения инвентаризаций;
• достоверность отчетности.

Внеплановые проверки осуществляются отдельным приказом заведующего МДОУ «Огонек».
В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в отношении
которых есть информация о возможных нарушениях.
3. Субъекты внутреннего контроля

3.1. В систему субъектов внутреннего контроля входят:
- Заведующий МДОУ «Огонек» и его заместители;
- комиссия по внутреннему контролю
- комиссия по инвентаризации имущества и обязательств;
- комиссия по поступлению и списанию объектов нефинансовых активов;
- работники МДОУ «Огонек» на всех уровнях.

3.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в
функционировании системы внутреннего контроля, определяется внутренними документами МДОУ
«Огонек», в том числе положениями о соответствующих структурных подразделениях, а также
организационно-распорядительными документами МДОУ «Огонек» и должностными инструкциями
работников.

4. Оценка состояния системы финансового контроля.
4.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в МДОУ «Огонек»

осуществляется субъектами внутреннего контроля и рассматривается на специальных совещаниях,
проводимых заведующим МДОУ «Огонек».

4.2. Непосредственная оценка адекватности, достаточности и эффективности системы
внутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего контроля
осуществляется комиссией по внутреннему контролю.

5. Комиссия по внутреннему финансовому контролю

5.1. Состав комиссии по внутреннему финансовому контролю утверждается приказом заведующим
МДОУ «Огонек», в котором указываются:

– ФИО и должность лица, назначенного председателем комиссии;
– ФИО и должность лиц, назначенных членами комиссии;
– срок действия полномочий указанных лиц.

5.2. Лица, входящие в состав комиссии, должны:

– знать законодательные и иные нормативные акты РФ, локальные акты МДОУ «Огонек»,
регламентирующие финансово-хозяйственную деятельность МДОУ «Огонек», и руководствоваться
ими при проведении проверок;
– быть независимыми и объективными при оценке нарушений, выявленных в ходе контроля;
– документально обосновывать выявленные нарушения и причины их возникновения.

5.3. В обязанности комиссии входят:

– разработка плана контрольных мероприятий до начала текущего года;
– проведение контрольных мероприятий;
– выявление в ходе проверок нарушений (ошибок, недостатков, искажений);

– анализ результатов проверок и составление актов проверок;
– подготовка и принятие мер по устранению выявленных нарушений и рекомендаций по их
недопущению в дальнейшем;
– контроль за выполнением мероприятий по устранению выявленных нарушений;
– информирование заведующего МДОУ «Огонек» о проведенных контрольных мероприятиях;
– предоставление заведующему МДОУ «Огонек» ежегодного отчета о проделанной работе.

5.4. Лица, входящие в состав комиссии, в рамках своих полномочий вправе:

– проверять первичные документы, регистры, а также иные необходимые документы;
– проводить инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей;
– проводить встречные проверки;
– получать необходимые письменные объяснения от должностных, материально-ответственных и
иных лиц проверяемых структурных подразделений;
– получать необходимые для проверки материалы на бумажных носителях, а также получать доступ к
электронным документам;
– принимать меры по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба и
привлечению к ответственности виновных лиц.

6. Оформление результатов внутреннего финансового контроля

6.1. Результаты предварительного и текущего контроля оформляются в виде служебных записок на
имя заведующего МДОУ «Огонек», в которых приводится перечень выявленных нарушений, а также
мероприятия (рекомендации) по их устранению и недопущению в дальнейшем.

6.2. Результаты последующего контроля оформляются актом проверки. Данный акт составляется
комиссией и содержит:

– объекты проверки, их характеристику и состояние;
– сроки проведения проверки;
– перечень контрольных процедур и мероприятий, которые были применены в ходе проверки;
– описание выявленных нарушений и причины их возникновения;
– перечень мер по устранению выявленных нарушений с указанием сроков, ответственных лиц;
– рекомендации по недопущению в дальнейшем возможных нарушений;
– обобщающие выводы.

Акт проверки подписывается председателем и членами комиссии и представляется заведующему
МДОУ «Огонек» для подтверждения. К акту прилагаются письменные объяснения сотрудников
учреждения, относящиеся к вопросам проверки.

По согласованию с заведующим МДОУ «Огонек» устанавливаются сроки ознакомления с актом
проверки и выполнения мероприятий по устранению нарушений.

Лица, не согласные с результатами проверки, отображенными в акте, вправе представить письменные
возражения или замечания.

6.3. По истечении сроков для проведения мероприятий по устранению выявленных нарушений
комиссия предоставляет заведующему МДОУ «Огонек» информацию о выполнении указанных
мероприятий или их невыполнении с указанием причин.

6.4. Служебные записки и акты проверок, содержащие результаты внутреннего финансового контроля,
являются документами внутреннего пользования, а информация, изложенная в них, –
конфиденциальной. Лица, уполномоченные на проведение такого контроля, не вправе разглашать и
передавать такую информацию третьим лицам.

7. Ответственность лиц, участвующих в проверке

7.1. Ответственность за организацию и функционирование внутреннего финансового контроля
возлагается на заведующего МДОУ «Огонек».

7.2. Лица, уполномоченные на проведение внутреннего финансового контроля, несут ответственность
за разработку контрольных мероприятий, проведение и развитие внутреннего финансового контроля в
рамках своей компетенции и в соответствии с должностными обязанностями. В случае
недобросовестного исполнения таких обязанностей указанные лица привлекаются к дисциплинарной
ответственности.

6

7.3. Лица, виновные в совершении нарушений, выявленных по результатам проверок, привлекаются к
ответственности согласно законодательству РФ.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее положение вводится в действие приказом заведующего МДОУ «Огонек» и подлежит
применению в части, не противоречащей законодательству РФ и иным нормативным актам РФ, а
также уставу МДОУ «Огонек».

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются заведующим МДОУ
«Огонек».

Приложение № 2
к приказу от 01.11.2016 № 52-ОД

__________________________________________
График проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности

№ Направления
контроля

Объект проверки Срок
проведения
проверки

Период, за
который
проводится
проверка

Ответственный
исполнитель

1. Проверка
ведения
кассовых
операций

Ревизия кассы,
соблюдение
порядка ведения
кассовых операций.

Ежеквартальн
о на
последний

Квартал Главный бухгалтер

Проверка наличия,
выдачи и списания
бланков строгой
отчетности.

день
отчетного
квартала

Проверка
соблюдения лимита
денежных средств в
кассе.

Ежемесячно Месяц Главный бухгалтер

2. Проверка
ведения
банковских
операций

Достоверность и
правомерность
операций по
лицевым счетам, а
также
соответствие
записей по
движению средств
на этих счетах
данным выписок
банка.

Ежемесячно Месяц Главный бухгалтер

8

Правильность
ведения журналов
операций с
безналичными
денежными
средствами.

3. Проверка Проверка наличия На 1 января Полугоди Главный бухгалтер
расчетов с актов сверки с На 1 июля е
поставщиками поставщиками и
и подрядчиками.
подрядчиками,
покупателями

Правильность и
обоснованность

На 1 января Год Главный бухгалтер

и заказчиками, сумм
дебиторами и дебиторской,
кредиторами кредиторской

задолженности,
включая суммы
невостребованной
дебиторской и
кредиторской
задолженности, по
которым истекли
сроки исковой
давности.
Эффективность На 1 января Полугоди Руководитель
расходования
средств в области

На 1 июля е

государственных
закупок и
соблюдения норм
законодательства
о закупках.
Правильность Ежегодно на Год Главный бухгалтер
расчетов с 1 января
Казначейством,
финансовыми,
налоговыми
органами,
внебюджетными
фондами,
другими
организациями.

4. Проверка
правильности
наделения
учреждения
имуществом и
эффективности
использования
имущества
земельных

Правильность
отнесения
имущества к особо
ценному
движимому
имуществу и
полнота учета
данного имущества.

Ежегодно на
1 декабря

Год Главный бухгалтер

участков Проведение 1 раз в год, Год Председатель
муниципальног инвентаризации согласно инвентаризационн

о
учреждения,
сделки с
имуществом

имущества и
правильность
документального
оформления ее
результатов.

графику ой

комиссии

Правильность
учета,
сохранности,
полноты
оприходования
приобретенных
материальных
ценностей.

На 1 января Год Главный бухгалтер

Правомерность
выбытия
материальных
ценностей и
соблюдение
порядка их
списания с охватом
вопросов
сохранности и
эффективности
использования
имущества.

1 раз в год,
согласно
графику

Год Председатель
инвентаризационн
ой
комиссии

Эффективность
использования
площадей
недвижимого
имущества, особо
ценного
движимого
имущества, в том
числе выявление
неиспользуемого
имущества.

Ежегодно, на 1
сентября

Год Руководитель,
заместитель
руководителя по
АХЧ

Использование
приобретенного
оборудования по
целевому
назначению -
соответствия цели
деятельности
учреждения в
соответствие с
нормами
законодательства.

На 1 января Год Руководитель,
заместитель
руководителя по
АХЧ

Проверка
противопожарного
состояния зданий
учреждения.

2 раза в год Полугодие Руководитель,
заместитель
руководителя по
АХЧ

5. Проверка Проверка наличия Ежегодно Год Руководитель

11

расчетов с
персоналом по
оплате труда

трудовых
договоров с
работниками,
штатного
расписания,
табелей учета
отработанного
времени,
графиков
сменности.

На 1 января

Соответствия
окладов к
профессионально-
квалификационны
м группам
педагогического
персонала.

Ежегодно На 1
сентября

год Руководитель,

зам. руководителя
по УВР

Правильность
назначения доплат
работникам, занятых
на работах с
вредными условиями
труда.

Обоснованность
производимых
удержаний из
заработной платы:
НДФЛ, по
исполнительным
листам, прочих
удержаний.

На 1 января Год Главный бухгалтер

6. Проверка
бухгалтерской
и
статистической
отчетности

Правильность,
полнота
определения и
отражения в учете
доходов по
основной и
приносящей доход
деятельности в
разрезе
предметных
статей плана
финансо-
хозяйственной
деятельности.

Ежеквартально Квартал Главный бухгалтер

Проверка состава,
содержания форм
бухгалтерской
отчетности данным,

содержащимся в
регистрах
бухгалтерского
учета.
Проверка
статистической
отчетности.

	c4a36d3b945a4c1b9fede0a906baff7570f1125f3a1f74168d3db620c3f239a7.pdf
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждени
	«Тумский детский сад «Огонек»
	ПРИКАЗ
	01.11.2016                       №52-ОД
	        "Об утверждении положения о внутреннем фин
	В целях реализации ст .13.3. Федерального закона о
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить Положение о внутреннем финансовом кон
	2. Утвердить график проведения внутренних проверок
	3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его
	4. Контроль за исполнением настоящего приказа оста
	Заведующий МДОУ
	 «Тумский детский сад «Огонек»

	c4a36d3b945a4c1b9fede0a906baff7570f1125f3a1f74168d3db620c3f239a7.pdf
	c4a36d3b945a4c1b9fede0a906baff7570f1125f3a1f74168d3db620c3f239a7.pdf
	2. Организация внутреннего финансового контроля.
	3.Субъекты внутреннего контроля
	4.Оценка состояния системы финансового контроля.